
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 januari 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische en sociaal-culturele waarde: 
- als monument: 
kasteel De Geuzentempel en park, gelegen te 
Alken (Alken), Steenweg 142; 
bekend ten kadaster: 
Alken, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 449C, 454E, 457C. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de beschenning verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische, historische meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
Kasteel De Geuzentempel werd omstreeks 1849 opgetrokken op voorheen onbebouwd 

terrein aan de nieuwe Steenweg van Hasselt naar St.-Truiden. Het kasteel is een typische 
getuige van contemporaine dorpsontwikkeling en behield nog grotendeels de oorspronkelijke 
zuiver neoclassicistische trekken, als complex in baksteen, wit bepleisterd met schijnvoegen, 
rondboognissen en blinde oculi, de paramenten symmetrisch voorzien van rechthoekige, 
rondbogige en waaiervonnige muuropeningen, het geheel onder schilddaken, waaraan rond 
1856 de twee aan de stijl aangepaste, zijwaartse uitbouwen, toen nog onder platdak, werden 
toegevoegd. De verbouwingen van rond 1873, toen een toren werd toegevoegd en de 
zijgebouwen van daken werden voorzien, zijn gemakkelijk van de oorspronkelijke kern te 
onderscheiden. 

Historische, meer bepaald tuinkunsthistorische waarde: 
Bij het kasteel hoort vanouds een eenvoudig park, als logische en typische extensie 

van de bebouwing en uitgernst met een dienstgebouw en ommuurde moestuin. De 
oorspronkelijke parkaanleg bleef onder versoberde vonn (zonder wandelpaden) bewaard. 

Socio-culturele waarde: 
Kasteel en park - gezamenlijk een als parkzone ingekleurd perceel - vonnen een 

oorspronkelijk en esthetisch waardevol richtpunt aan de Steenweg, waar de landelijke 
karakteristieken van de gemeente door lintbebouwing steeds meer aan het zicht worden 
onttrokken. 

Art. 3. Art. 3. Met het oog op de beschenning zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Historische en architectuurhistorische waarde: 
Kasteel De Geuzentempel werd omstreeks 1849 opgetrokken op voorheen onbebouwd 

terrein aan de nieuwe Steenweg van Hasselt naar St.-Truiden. Het kasteel is een typische 
getuige van contemporaine dorpsontwikkeling en behield nog grotendeels de oorspronkelijke 
zuiver neoclassicistische trekken, als complex in baksteen, wit bepleisterd met schijnvoegen, 
rondboognissen en blinde oculi, de paramenten symmetrisch voorzien van rechthoekige, 
rondbogige en waaiervormige muuropeningen, het geheel onder schilddaken, waaraan rond 
1856 de twee aan de stijl aangepaste, zijwaartse uitbouwen, toen nog onder platdak, werden 
toegevoegd. De verbouwingen van rond 1873, toen een toren werd toegevoegd en de 
zijgebouwen van daken werden voorzien, zijn gemakkelijk van de oorspronkelijke kern te 
onderscheiden. 

2 



• 

Historische, in casu tuin kunsthistorische waarde: 
Bij het kasteel hoort vanouds een eenvoudig park, als logische en typische extensie 

van de bebouwing en uitgerust met een dienstgebouw en ommuurde moestuin. De 
oorspronkelijke parkaanleg bleef onder versoberde vorm (zonder wandelpaden) bewaard. 

Socio-culturele waarde: 
Kasteel en park - gezamenlijk een als parkzone ingekleurd perceel - vormen een 

oorspronkelijk en esthetisch waardevol richtpunt aan de Steenweg, waar de landelijke 
karakteristieken van de gemeente door lintbebouwing steeds meer aan het zicht worden 
onttrokken. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 0 4 -03- Z004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

3 


